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Ⅱ 事業

老人デイサービスセンター

しらいわ苑デイサービスセンター

しらいわ苑ショートスティ
小規模ケア施設市江やすらぎの郷

小規模ケア施設中村町ぬくもりの郷

19
平成15年8月1日 10
平成16年10月1日 10

電話番号 FAX番号

老人居宅介護等事業

80

老人デイサービス事業
老人短期入所事業

老人デイサービスセンター

平成9年5月1日 35
平成9年7月1日

平成4年8月21日

全ての事
業が同一
施設（敷
地）で実施

479076

種類
各分野の
事業が同
一施設（敷
地）で実施

特別養護老人ホーム

実施形態

定員施設名・事業所名

平成9年4月1日

平成12年4月1日

所在地 事業開始
年月日

富山市水橋新堀17番地1

富山市水橋新堀17番地1

富山市水橋新堀17番地1

富山市水橋新堀17番地1

富山市水橋市江260番地

富山市水橋中村町67番地1

しらいわ苑

しらいわ苑ホームヘルパーセンター

年４月１日現在平成 26

http://www.nijinokai.net/ 平成4年8月20日

富山市水橋新堀１番地 2082479076939 3535 2078

住所

児
童
福
祉

第
一
種

第
二
種

老
人
福
祉

第
一
種

第
二
種

ホーム
ページアド
レス

法人名

設立認可
年月日

設立登記
年月日

所轄庁

社会福
祉事業

市

主たる事
務所の所
在地

社会福祉法人とやま虹の会

就任年月日
代表者

公表/非
公表

公表
公表
公表
公表

友椙　彰

公表/非公表

年齢
公表/非公表

職業

団体職員非公表 非公表

氏名

平成22年8月21日

メールアド
レス

公表

公表

社会福祉法人現況報告書

http://www.nijinokai.net/


（ ）

１　法人の所有する不動産を活用して行う貸ビル
２　駐車場の経営
３　公共的、公共的施設内の売店の経営

（ ）

100

1 生活サポートセンターかけはし 富山市水橋中村町2番地2 平成24年4月1日

生計困難者に対して、無料又は低額な費用で介護老人保健施設を利用させる事業

老人デイサービスセンター

　　地域支援事業を市町村から受託する事業

25

平成5年7月1日

平成18年1日富山市水橋中村町2番地2

レインボー 富山市水橋新堀1番地

デイサービスかけはし

障
害
者
福
祉

第
二
種

第
一
種

老
人
福
祉
第
二
種

そ
の
他

第
一
種

第
二
種

１６　その他

収益事
業

その他
の事業

公益事
業

種類（番号を記載）

４　日常生活を営むのに支障がある状態の軽減又は悪化の防止に関する事業
５　入所施設からの退院・退所を支援する事業

１　必要な者に対し、相談、情報提供・助言、行政や福祉・保健・医療サービス事業者等との連絡調整を行う等の事業

９　社会福祉の増進に資する人材の育成・確保に関する事業（社会福祉士・介護福祉士・精神保健福祉士・保育士・コミュニケーション支援者等の養成事業等）

１２　介護保険法の居宅サービス事業、地域密着型サービス事業、介護予防サービス事業、地域密着型介護予防サービス事業、居宅介護支援事業、介護予防支援事業、介護老人保健施

６　子育て支援に関する事業
７　福祉用具その他の用具又は機器及び住環境に関する情報の収集・整理・提供に関する事業
８　ボランティアの育成に関する事業

１０　社会福祉に関する調査研究等

種類（番号を記載） 施設名・事業所名 所在地 事業開始年月日 事業規模（定員）

２　必要な者に対し、入浴、排せつ、食事、外出時の移動、コミュニケーション、スポーツ・文化的活動、就労、住環境の調整等を支援する事業
３　入浴等の支援が必要な者、独力では住居の確保が困難な者等に対し、住居を提供又は確保する事業

種類（番号を記載）

1

１１　事業規模要件を満たさないために社会福祉事業に含まれない事業

１５　公益的事業を行う団体に事務所等として無償又は実費に近い対価で使用させるために会館等を経営する事業

１３　有料老人ホーム

４　その他

公表

公表

1

施設名・事業所名

水橋介護保険相談所

水橋南地域包括支援センター

所在地

富山市水橋新堀１７－１ 平成12年11月1日

平成18年4月1日富山市水橋新堀１

１４　社会福祉協議会等において、社会福祉協議会活動等に参加する者の福利厚生を図ることを目的として、宿泊所、保養所、食堂等を経営する事業

施設名・事業所名 事業開始年月日 事業規模（定員）

事業規模（定員）事業開始年月日

所在地



１　介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免
２　地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施
３　地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施
４　災害時における各種支援活動の実施
５　貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施
６　他法人との連携による人材育成事業

（ ）７　その他

その他
の事業



Ⅲ 組織

～

～ ○ ○ ○

～ ○ ○

～ ○ ○

～ ○ ○

～ ○ ○

～

～

～

～

～

～

～

池田　克己

岩河　政行

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

寺西　高子

北東　俊夫

大橋　国昭

平成24年8月2１日

平成24年8月2１日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

専務理事理事

理事

理事

理事

理事

理事

氏名

理事

自営業

自営業

農業

無職

13

○

○ ○

13

11

無職

無職

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

○

13

11

13

11

12

10

10

10

13

12

会社等
の監査
役、経
理責任
者等

その他

社会福
祉事業
の学識
経験者

地域の
福祉関
係者

その他

施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務
を行う者

監事報酬

支給あり 支給なし

資格

理事会
への出
席回数

○ ○

○

○

○ ○

○

○

○○

○

○ ○

○

○

平成26年8月20日

○

監事

定員 現員

才藤　抱一

菅原　雅秀

大村　歌子

尾島　富嶽

平成26年8月20日理事

理事長

無職

しらいわ苑事務長

レインボー施設長

農業

現員

平成26年8月20日

稲垣　久紀

2 2

松尾　守 地域福祉部部長 平成24年8月21日

財務諸表等を監査し得る者

公認会
計士、
税理士

弁護士

定員

職業

友椙　彰
理事

資格

11 11

役職 職業

平成24年8月21日

親族等特殊関係者の有無

理事長

理事
会へ
の出
席回
数

氏名

中田　義宏

任期

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

理事

その他

施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務
を行う者

理事報酬
（職員と兼務の場合は支給方法）

理事報
酬・職員
給与とも
に支給

理事報
酬のみ
支給

職員給
与のみ
支給

支給な
し

平成24年8月21日

施設長

理事

親族

他の社
会福祉
法人の
役員

その他

社会福
祉事業
の学識
経験者

地域の
福祉関
係者

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

任期



～

～ ○
～ ○
～ ○
～ ○
～ ○
～ ○
～ ○
～ ○
～ ○
～ ○
～ ○
～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

4

3

2

1

4

3

2

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

2

1

4

農業

農業

無職

無職

2

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

下條　泰弘

菅田　紀行

竹林　弘文

地橋　保男

無職

無職

無職

志賀　功

塩原　達夫

菅田　晃

金崎　照雄

久呂　忠行

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

賀田美都子

梅澤　敦子

○

○

決議事項

・しらいわ苑増築計画の見直しについて・2013年春闘要求に対する回答について・2013年度役員報酬について・

監事出席の有無

有

開催年月日

平成25年4月19日

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成24年8月21日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

平成26年8月20日

理事の
親族

利用者
の家族
の代表

その他

氏名 職業 任期

親族等特殊関係者の有無

親族

他の社
会福祉
法人の
役員

理事と
の兼務

職員と
の兼務

資格 施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務
を行う者

社会福
祉事業
の学識
経験者

地域の
福祉関
係者

地域の
代表者

施設長

施設長

理事会

評議員

職員

法人本部

施設

中野　昌之

原　勢二

平野　和嘉子

藤田　紀伊子

村上　順子

山岡　啓太郎

玉永寺住職

無職

会社員

自営業

無職野上　けい子

無職

水橋診療所所長

自営業

無職

評議
員会
への
出席
回数

施設名 氏名

栂野　文子

中田　努

1

3

山田　和子

与島　明美

4

有

有

常勤専従

出席者数 書面出席者数

4

4

4

4

法令等に定める資格の有無

4

換算数

無職

無職

無職

無職

常勤兼務

寺西高子

非常勤

加藤まゆみ

23 23

介護老人保健施設レインボー

特別養護老人ホームしらいわ苑

定員 現員

NPO法人しおんの家理事長

富山協立病院院長

換算数

4

4

2

0

農業

8

平成26年4月1日

平成25年4月1日

石川　了英

就任年月日

その他



有

監査年月日

平成25年11月26日

平成26年5月20日

監査報告の有無監査者

稲垣、中田

稲垣、中田

有

有

上半期の総括に基づき、各事業所の計画の総達成をするこ
と。事業所の連携を強め、総合的、組織的に取り組むこと。 各事業所の特徴を生かし収支の改善をはかること。

指摘事項 改善事項

・2012年度決算について・しらいわ苑の増床、個室・ユニット化事業について・とやま虹の会中期5ヵ年計画について・看護師確
保のための職員紹介活動について

・2014年度予算（案）について・2014春闘要求に対する回答について

決議事項

・2012年度決算、2012年度事業活動概要、監事監査報告について

有

有

・しらいわ苑増床、個室・ユニット化事業計画の見直しについて・事業の見直しについて

・2013年度事業活動総括、2014年度事業活動方針（案）について・2014年度予算（案）について・しらいわ苑増床、個室・ユニット化事業の建
設スケジュールについて・2014春闘要求に対する回答について

平成25年5月24日

平成26年3月20日

開催年月日

平成25年5月31日

平成26年3月7日

平成26年3月28日

理事会

評議員
会

監事監
査

有

17

16

19 有

10

有

有

9

10

出席者数 監事出席の有無

・しらいわ苑の増床、個室・ユニット化事業について・夏季賞与の要求と回答について・中期5ヵ年計画における事業計画・大型
設備更新計画（案）について・

平成26年2月21日 10 ・しらいわ苑増床、個室・ユニット化事業計画の見直しについて・課長級以上の人事について・短期資金借入れ当座貸越の開設
について

有

平成25年7月19日

平成25年9月20日

平成25年11月15日

平成25年11月26日

平成25年12月20日

平成25年6月21日

平成25年10月18日

平成26年1月17日

11

10

10

11

10

9

11

11

平成25年8月23日

・株式会社ふれあい薬局からの指定寄附の取扱いについて・労働組合秋闘・冬季賞与の妥結について

・上半期の事業概要、上半期決算、会計監査報告について・退職金規程、退職金支給率の改定について

・しらいわ苑増床、個室・ユニット化事業計画の見直しについて・事業の見直しについて・新会計基準移行に伴う会計処理につい
て・ふれあい薬局より指定寄附金について

有

有

有

有

有

有

有

平成25年12月25日 13 ・2013年度上半期事業概要、上半期決算、会計監査報告について

有

・第一四半期を終えての中間総括と予算達成にむけて・駐車場の土地の購入資金の借入れについて・レインボー個別入浴装置
(パンジー)の購入について・レインボー護職員の休職扱いについて

・第一四半期の総括と利用者増・収支改善にむけた取り組み・

・しらいわ苑増床、個室・ユニット化事業計画について・介護老人保健施設レインボーにおける空調機器の更新について・特別
養護老人ホームしらいわ苑における特殊浴槽の新規購入について・

・しらいわ苑増床、個室・ユニット化事業における設計監理料支払いの借入れについて・上半期を終えて利用者増・収支改善に
むけた取り組みについて・育児・介護休業等に関する規定の一部改定について

・労働組合秋闘要求に対する回答について・



Ⅳ 資産管理 平成 年3月31日現在26

3773.00 539,148 Ｈ15.7.10 159,000 民間金融機関 Ｈ30

1201.00 8,677

5170.00
278.40

658,428
69,278

所在地 面積 評価額（千円）

富山市水橋新堀1番1

富山市水橋新堀32番1

富山市水橋新堀1番レインボー

担保提供の状況

提供年月日 借入額（千円） 借入先 償還期限
所轄庁の
承認の有
無

Ｈ15.7.107862.53 66,045

富山市水橋新堀13番1

富山市水橋新堀14番1

159,000 民間金融機関

95,000

95,000

95,000

95,000

Ｈ30 有

Ｈ28

Ｈ28

Ｈ28

Ｈ28

建
物

土
地

建
物

不動産
の所有
状況

基
本
財
産

土
地

土
地

公
益
事
業
用
財
産

運
用
財
産

土
地

建
物

建
物

収
益
事
業
用
財
産

富山市水橋新堀16番1

富山市水橋新堀15番1

95,000

95,000

（独）福祉医療機構

富山市水橋金尾新472番1

富山市水橋金尾新473番1

富山市水橋金尾新474番1

富山市水橋新堀17番1

富山市水橋新堀23番1

富山市水橋新堀501番5

富山市水橋新堀502番1

富山市水橋新堀503番2

富山市水橋新堀759番1

富山市水橋新堀761番2

富山市水橋新堀31番

富山市水橋新堀17番1しらいわ苑
富山市水橋中村町16番地、14番地、15番地かけはし

2195.54

990.41

373.69

1261.36

362.45

406.96

876.52

3458.00

1948.00

93.00

202.00

54.00

566.00

53.00

552.00

18,442

8,319

3,138

10,595

3,044

3,418

7,362

29,047

16,363

0

0

0

0

0

383

Ｈ15.7.10

Ｈ15.7.10

Ｈ15.7.10

Ｈ15.7.10

Ｈ15.7.10

Ｈ15.7.10

Ｈ15.7.10

Ｈ9.12.11

Ｈ9.12.11

Ｈ9.12.11

Ｈ9.12.11

Ｈ9.12.11

Ｈ9.12.11

Ｈ9.12.11

159,000

159,000

159,000

159,000

159,000

159,000

159,000

95,000

（独）福祉医療機構

（独）福祉医療機構

（独）福祉医療機構

民間金融機関

民間金融機関

民間金融機関

（独）福祉医療機構

（独）福祉医療機構

（独）福祉医療機構

（独）福祉医療機構

（独）福祉医療機構

（独）福祉医療機構

（独）福祉医療機構

Ｈ30

Ｈ30

Ｈ30

Ｈ30

Ｈ30

Ｈ30

Ｈ30

Ｈ28

Ｈ28

Ｈ28

有

有

有

有

有

有

有

有

有

有

有

有

有

有

有

有

Ｈ9.6.4 Ｈ28（独）福祉医療機構95,000



Ⅴ その他

平成

年度

社会福祉法人
新会計基準

社会福祉法人
旧会計基準

経理規程準則

指定介護老人
福祉施設等会
計処理等取扱
指導指針

訪問看護会
計・経理準則

介護老人保健
施設会計・経
理準則

26平成

費用（千円）

その他

費用（千円）

年3月31日現在26

就労会計基準授産会計基準

○

病院会計準則 企業会計基準

費用（千円）

250

費用（千円）
受審施設・事業所名

特別養護老人ホームしらいわ苑

年度平成 17

○

平成 年度 平成

事業活動計算書(事業活動収支計算書)

公表方法（予定） 公表時期（予定）
資金収支計算書

費用（千円） 費用（千円） 費用（千円） 費用（千円）

○ 7～9月

年度 平成

事業報告書 役員報酬規程 第三者評価結果 苦情処理結果

準拠し
ている
会計基
準

第三者
評価

公認会計士

情
報
公
開

指摘事項

新聞

外
部
監
査

インターネット

新聞

監査法人

税理士

その他

インターネット

広報誌

広報誌

法人HP

前々年度の財務諸表

貸借対照表 資金収支計算書

法人HP
○ 公表予定あり○

平成

事業活動計算書
(事業活動収支計算

書)

前年度の財務諸表
貸借対照表

公表方法（予定） 公表時期（予定）

年度 平成

7～9月

平成 年度 平成 年度

7～9月

年度

公表方法（予定） 公表時期（予定）
7～9月 法人HP 7～9月

公表予定あり 7～9月公表予定あり

定款 役員名簿 評議員名簿 財産目録 事業計画書
年4月1日現在



１．法人単位の資金収支の状況 ２．法人単位の事業活動の状況 ３．法人単位の資産等の状況

（１）サービス活動増減差額 （１）資産の部
①事業活動収入 ①サービス活動収益 ①流動資産

・介護報酬等の公費（※） ②サービス活動費用 ②固定資産
・利用者負担金（※） （２）負債の部
・その他収入 ①流動負債

②事業活動支出 ②固定負債
・人件費支出 （２）サービス活動外増減差額 （３）純資産の部
・事業費支出 ①サービス活動外収益 減価償却累計額
・利用者負担軽減額 ②サービス活動外費用
・その他支出 （３）特別増減差額

①特別収益
①施設整備等収入 ②特別費用

・施設整備補助金等の公費 当期活動増減差額
・その他収入 前期繰越活動増減差額

②施設整備等支出 当期末繰越活動増減差額
基本金取崩額

①その他の活動収入 その他の積立金取崩額
②その他の活動支出 その他の積立金積立額

当期末資金収支差額 次期繰越活動増減差額
前期末支払資金残高
当期末支払資金残高

４．積立金の状況

305,703

10,019
5,278
59,234
90,064
30,830
10,589
295,114
305,703

0

25平成 年度の法人の経営状況（総括表）

金額（千円）

▲ 5,512

減価償却費

その他サービス活動費用

施設整備の場合

特別養護老人ホームしらいわ苑

整備対象施設名

200,000 新築 Ｈ26 特別養護老人ホームしらいわ苑

▲ 37,488
232,555

貸借対照表上の
積立金の勘定科

目
積立目的

本年度末時
点の積立金
額（千円）

積立目標額
（千円）

整備事由 整備時期

修繕積立金

建設積立金

修繕

増築

27,000

168,000

30,000 大規模修繕 Ｈ27

積立計
画の有

無

○

○

247,455
7,633

1,232,858
907,941

項目 金額（千円）

1,227,346
964,143

4,740

1,724,388
258,521
1,465,866
455,933
149,051
306,882

▲ 53,385
1,217,366
1,270,751
70,889

▲ 28,223
1,228,085

国庫補助金等特別積立金取崩額

（２）施設整備等資金収支差額

項目項目
（１）事業活動資金収支差額

金額（千円）

（※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

1,206,155137,450
1,268,455

（※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

（３）その他の活動資金収支差額

（※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

61

195,067
（※）医療事業収入分を除く。（社会福祉法人新会計基
準の勘定科目上、算出できないため。）

1,080
1,141 0

0

0
187,467

▲ 33,057
151,429

0
184,486

2,386



５．関連当事者との取引の内容

６．地域の福祉ニーズへの対応状況

７　その他 （ ）

（注）「本年度支出額」については、当該事業に対する費用として、明確に算定出来る場合に限り記載しており、明確に算定出来ない場合は「－」を記載して
いる。

実施の有無 事業開始年度 本年度支出額（千円）

１　介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免

２　地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施

３　地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施

４　災害時における各種支援活動の実施

５　貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施

６　他法人との連携による人材育成事業

○

事業上の関
係

取引の内容
取引金
額（千
円）

科目
期末残
高（千
円）

種類 法人等の名称 住所
資産総
額（千
円）

事業の内容
又は職業

議決権の
所有割合

関係内容

役員等の兼務等

事業概要



児童福祉 老人福祉 その他
第一種 乳児院 第一種 養護老人ホーム 第一種 救護施設

母子生活支援施設 特別養護老人ホーム 更生施設
児童養護施設 軽費老人ホーム 生計困難者を無料又は低額な料金で入所させて生活の扶助を行うことを目的とする施設
障害児入所施設 第二種 老人居宅介護等事業 生計困難者に対して助葬を行う事業
情緒障害児短期治療施設 老人デイサービス事業 婦人保護施設
児童自立支援施設 老人短期入所事業 授産施設

第二種 障害児通所支援事業 小規模多機能型居宅介護事業 生計困難者に対して無利子又は低利で資金を融通する事業
障害児相談支援事業 認知症対応型老人共同生活援助事業 共同募金を行う事業
児童自立生活援助事業 複合型サービス福祉事業 第二種 生計困難者に対して、その住居で衣食その他の日常の生活必需品若しくはこれに要する金銭を与え、又は生活に関する相談に応ずる事業

放課後児童健全育成事業 老人デイサービスセンター 生計困難者のために、無料又は低額な料金で、簡易住宅を貸し付け、又は宿泊所その他の施設を利用させる事業

子育て短期支援事業 老人短期入所施設 生計困難者のために、無料又は低額な料金で診療を行う事業
乳児家庭全戸訪問事業 老人福祉センター 生計困難者に対して、無料又は低額な費用で介護老人保健施設を利用させる事業
養育支援訪問事業 老人介護支援センター 隣保事業
地域子育て支援拠点事業 福祉サービス利用援助事業
一時預かり事業 障害者福祉 他の社会福祉事業に関する連絡又は助成を行う事業
小規模住居型児童養育事業 第一種 障害者支援施設 市町村社協 社会福祉を目的とする事業の企画及び実施
助産施設 第二種 障害福祉サービス事業 社会福祉に関する活動への住民の参加のための援助
保育所 一般相談支援事業 社会福祉を目的とする事業に関する調査、普及、宣伝、連絡、調整及び助成
児童厚生施設 特定相談支援事業 社会福祉を目的とする事業の健全な発達を図るために必要な事業
児童家庭支援センター 移動支援事業 都道府県社協 社会福祉法第109条第1項各号の事業であって各市町村を通ずる広域的な見地から行うことが適切なもの
児童の福祉の増進について相談に応ずる事業 地域活動支援センター 社会福祉を目的とする事業に従事する者の養成及び研修
母子家庭等日常生活支援事業 福祉ホーム 社会福祉を目的とする事業の経営に関する指導及び助言
寡婦日常生活支援事業 身体障害者生活訓練等事業 市町村社会福祉協議会の相互の連絡及び事業の調整
母子福祉施設 手話通訳事業 福利サービス利用援助事業を行う市町村社会福祉協議会その他の者と協力して都道府県の区域内においてあまねく福祉サービス利用援助事業が実施するために必要な事業

介助犬訓練事業 社会福祉を目的とする事業を経営する者がその行った福祉サービスの提供に要した費用に関して請求の事務の代行等

聴導犬訓練事業 全社協 都道府県社会福祉協議会の相互の連絡及び事業の調整
身体障害者福祉センター
補装具製作施設
盲導犬訓練施設
視聴覚障害者情報提供施設
身体障害者の更生相談に応ずる事業
知的障害者の更生相談に応ずる事業



（単位：円）

予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考
介護保険事業収入 1,253,340,000 1,209,106,956 44,233,044
障害福祉サービス等事業収入 330,000 40,995 289,005
医療事業収入 6,724,000 3,061,910 3,662,090
その他の事業収入 0 2,811,835 -2,811,835
借入金利息補助金収入 1,710,000 2,280,000 -570,000
経常経費寄附金収入 1,131,000 2,344,345 -1,213,345
受取利息配当金収入 77,000 67,412 9,588
その他の収入 4,547,000 7,632,988 -3,085,988
流動資産評価益等による資金増加額 0 0 0

事業活動収入計(1) 1,267,859,000 1,227,346,441 40,512,559
人件費支出 887,128,000 907,940,525 -20,812,525
事業費支出 135,418,000 137,449,994 -2,031,994
事務費支出 175,934,000 182,250,245 -6,316,245
○○支出 0 0 0
利用者負担軽減額 63,000 0 63,000
支払利息支出 6,374,000 5,217,702 1,156,298
その他の支出 0 0 0
流動資産評価損等による資金減少額 0 0 0

事業活動支出計(2) 1,204,917,000 1,232,858,466 -27,941,466
62,942,000 -5,512,025 68,454,025

施設整備等補助金収入 2,386,000 31,564,000 -29,178,000
施設整備等寄附金収入 0 19,500,000 -19,500,000
設備資金借入金収入 0 100,365,000 -100,365,000
固定資産売却収入 0 0 0
その他の施設整備等による収入 0 0 0
施設整備等収入計(4) 2,386,000 151,429,000 -149,043,000
設備資金借入金元金償還支出 54,531,000 57,392,000 -2,861,000
固定資産取得支出 535,000 126,456,855 -125,921,855
固定資産除却・廃棄支出 0 0 0
ファイナンス・リース債務の返済支出 0 637,000 -637,000
その他の施設整備等による支出 0 0 0
施設整備等支出計(5) 55,066,000 184,485,855 -129,419,855

-52,680,000 -33,056,855 -19,623,145
長期運営資金借入金元金償還寄附金収入 0 0 0
長期運営資金借入金収入 0 0 0
長期貸付金回収収入 0 0 0
投資有価証券売却収入 0 0 0
積立資産取崩収入 0 1,141,268 -1,141,268
その他の活動による収入 0 0 0
その他の活動収入計(7) 0 1,141,268 -1,141,268
長期運営資金借入金元金償還支出 0 0 0
長期貸付金支出 0 0 0
投資有価証券取得支出 0 0 0
積立資産支出 0 0 0
その他の活動による支出 0 60,770 -60,770
その他の活動支出計(8) 0 60,770 -60,770

0 1,080,498 -1,080,498
0 0 0

10,262,000 -37,488,382 47,750,382

0 232,555,232 -232,555,232
10,262,000 195,066,850 -184,804,850

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

前期末支払資金残高(12)
当期末支払資金残高(11)+(12)

第1号の1様式

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

予備費支出(10)

収
入

支
出

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

資金収支計算書（法人全体）
自　平成25年4月1日　至　平成26年3月31日

科目

収
入

支
出



第2号の1様式

（単位：円）
当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

介護保険事業収益 1,209,106,956 0 1,209,106,956
障害福祉サービス等事業収益 40,995 0 40,995
医療事業収益 3,061,910 0 3,061,910
その他の事業収益 2,811,835 0 2,811,835
経常経費寄附金収益 2,344,345 0 2,344,345
その他の収益 0 0 0
サービス活動収益計(1) 1,217,366,041 0 1,217,366,041
人件費 907,859,810 0 907,859,810
事業費 137,449,994 0 137,449,994
事務費 182,775,245 0 182,775,245
○○費用 0 0 0
利用者負担軽減額 0 0 0
減価償却費 70,888,685 0 70,888,685
国庫補助金等特別積立金取崩額 -28,222,612 0 -28,222,612
徴収不能額 0 0 0
徴収不能引当金繰入 0 0 0
その他の費用 0 0 0
サービス活動費用計(2) 1,270,751,122 0 1,270,751,122

-53,385,081 0 -53,385,081
借入金利息補助金収益 2,280,000 0 2,280,000
受取利息配当金収益 67,412 0 67,412
有価証券評価益 0 0 0
有価証券売却益 0 0 0
投資有価証券評価益 0 0 0
投資有価証券売却益 0 0 0
その他のサービス活動外収益 7,671,488 0 7,671,488
サービス活動外収益計(4) 10,018,900 0 10,018,900
支払利息 5,217,702 0 5,217,702
有価証券評価損 0 0 0
有価証券売却損 0 0 0
投資有価証券評価損 0 0 0
投資有価証券売却損 0 0 0
その他のサービス活動外費用 60,770 0 60,770
サービス活動外費用計(5) 5,278,472 0 5,278,472

4,740,428 0 4,740,428
-48,644,653 0 -48,644,653

施設整備等補助金収益 31,564,000 0 31,564,000
施設整備等寄附金収益 19,500,000 0 19,500,000
長期運営資金借入金元金償還寄附金収益 0 0 0
固定資産受贈額 0 0 0
固定資産売却益 0 0 0
その他の特別収益 39,000,000 0 39,000,000
特別収益計(8) 90,064,000 0 90,064,000
基本金組入額 0 0 0
資産評価損 0 0 0
固定資産売却損・処分損 7 0 7
国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等) 0 0 0
国庫補助金等特別積立金積立額 30,830,141 0 30,830,141
災害損失 0 0 0
その他の特別損失 0 0 0
特別費用計(9) 30,830,148 0 30,830,148

59,233,852 0 59,233,852
10,589,199 0 10,589,199
295,113,812 0 295,113,812
305,703,011 0 305,703,011

0 0 0
0 0 0
0 0 0

305,703,011 0 305,703,011

事業活動計算書　法人全体
自　平成25年4月1日　至　平成26年3月31日

科目

収
益

費
用

特
別
増
減
の
部

特別増減差額(10)=(8)-(9)

費
用

ｻｰ

ﾋ
ﾞ
ｽ
活
動
増
減
の
部

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)

収
入

支
出

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)

ｻｰ

ﾋ
ﾞ
ｽ
活
動
外
増
減
の
部

経常増減差額(7)=(3)+(6)

収
益

次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

当期活動増減差額(11)=(7)+(10)
前期繰越活動増減差額(12)
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)

基本金取崩額(14)
その他の積立金取崩額(15)
その他の積立金積立額(16)



第3号の1様式

（単位：円）

科目名 当年度末 前年度末 増減 科目名 当年度末 前年度末 増減

流動資産 258,521,106 0 258,521,106 流動負債 149,050,656 0 149,050,656

  現金預金 60,340,308 0 60,340,308   短期運営資金借入金 32,600,000 0 32,600,000

  有価証券 0 0 0   事業未払金 19,531,956 0 19,531,956

  事業未収金 195,599,279 0 195,599,279   その他の未払金 0 0 0

  未収金 2,259,396 0 2,259,396   支払手形 0 0 0

  未収補助金 0 0 0   役員等短期借入金 0 0 0

  未収収益 0 0 0   1年以内返済予定設備資金借入金 54,832,000 0 54,832,000

  受取手形 0 0 0   1年以内返済予定長期運営資金借入金 0 0 0

  貯蔵品 0 0 0   1年以内返済予定リース債務 764,400 0 764,400

  医薬品 0 0 0   1年以内返済予定役員等長期借入金 0 0 0

  診療・療養等材料 0 0 0   1年以内支払予定長期未払金 0 0 0

  給食用材料 0 0 0   未払費用 6,088 0 6,088

  立替金 322,123 0 322,123   預り金 7,997,175 0 7,997,175

  前払金 0 0 0   職員預り金 3,319,037 0 3,319,037

  前払費用 0 0 0   前受金 0 0 0

  1年以内回収予定長期貸付金 0 0 0   前受収益 0 0 0

  短期貸付金 0 0 0   仮受金 0 0 0

  仮払金 0 0 0   賞与引当金 30,000,000 0 30,000,000

  その他の流動資産 0 0 0   その他の流動負債 0 0 0

  徴収不能引当金 0 0 0   修繕引当金 0 0 0

固定資産 1,465,866,413 0 1,465,866,413 固定負債 306,881,905 0 306,881,905

基本財産 1,140,139,239 0 1,140,139,239   設備資金借入金 253,136,000 0 253,136,000

  土地 131,353,608 0 131,353,608   長期運営資金借入金 0 0 0

  建物 1,008,785,631 0 1,008,785,631   リース債務 3,185,000 0 3,185,000

  定期預金 0 0 0   役員等長期借入金 0 0 0

  投資有価証券 0 0 0   退職給付引当金 50,560,905 0 50,560,905

その他の固定資産 325,727,174 0 325,727,174   長期未払金 0 0 0

  土地 0 0 0   長期預り金 0 0 0

  建物 43,419,942 0 43,419,942   その他の固定負債 0 0 0

  構築物 13,976,645 0 13,976,645       負債の部合計 455,932,561 0 455,932,561

  機械及び装置 8,585,176 0 8,585,176

  車輌運搬具 930,880 0 930,880

  器具及び備品 34,655,582 0 34,655,582

  建設仮勘定 16,800,000 0 16,800,000

  有形リース資産 3,949,400 0 3,949,400

  権利 3,721,424 0 3,721,424

  ソフトウェア 4,318,125 0 4,318,125 基本金 267,221,888 0 267,221,888

  無形リース資産 0 0 0   第一号基本金 267,221,888 0 267,221,888

  投資有価証券 370,000 0 370,000   第二号基本金 0 0 0

  長期貸付金 0 0 0   第三号基本金 0 0 0

  退職給付引当資産 0 0 0 国庫補助金等特別積立金 500,530,059 0 500,530,059

  長期預り金積立資産 0 0 0 その他の積立金 195,000,000 0 195,000,000

  その他の積立資産 195,000,000 0 195,000,000   その他の積立金 195,000,000 0 195,000,000

  差入保証金 0 0 0 次期繰越活動増減差額 305,703,011 0 305,703,011

  長期前払費用 0 0 0   (うち当期活動増減差額) 10,589,199 0 10,589,199

  その他の固定資産 0 0 0     純資産の部合計 1,268,454,958 0 1,268,454,958

      資産の部合計 1,724,387,519 0 1,724,387,519     負債及び純資産の部合計 1,724,387,519 0 1,724,387,519

資　産　の　部 負　債　の　部

貸借対照表　法人全体
平成26年3月31日現在



財務諸表に対する注記　（法人全体）

１．継続事業の前提に関する注記

該当なし

２．重要な会計方針

　　（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　　・満期保有目的の債券等－償却原価法（定額法）
　　　　　・上記以外の有価証券で時価のあるもの－決算日の市場価格に基づく時価法
　　（２）固定資産の減価償却の方法
　　　　　・建物並びに器具及び備品－定額法
　　　　　・リース資産
　　　　　　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
　　　　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
　　（３）引当金の計上基準
　　　　　・退職給付引当金－期末退職金要支給額を計上することとしている。不足額を分割計上予定
　　　　　・賞与引当金　　－支給見込み額のうち当年度に帰属する額を計上している。

３．重要な会計方針の変更

当年度より新会計基準に移行している。

４．法人で採用する退職給付制度

法人の就業規則による退職金を支給することとしている。
支給額の一部を福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度で充当している。

５．法人が作成する財務諸表と拠点区分、サービス区分

　　当法人の作成する財務諸表は以下のとおりとなっている。
　（１）法人全体の財務諸表（第１号の１様式、第２号の１様式、第３号の１様式）
　（２）事業区分別内訳表（第１号の２様式、第２号の２様式、第３号の２様式）
　　　　　　事業のすべてが社会福祉事業の為作成しないことを選択する。
　（３）社会福祉事業における拠点区分別内訳表（第１号の３様式、第２号の３様式、第３号の３様式）
　（４）収益事業における拠点区分別内訳表（第１号の３様式、第２号の３様式、第３号の３様式）
　　　　当法人では、収益事業を実施していないため作成していない。
　（５）各拠点区分におけるサービス区分の内容
　　　　　ア　しらいわ苑拠点区分（社会福祉事業）
　　　　　　　　　法人本部
　　　　　　　　　特別養護老人ホームしらいわ苑
　　　　　　　　　特別養護老人ホームしらいわ苑　短期入所生活介護
　　　　　　　　　しらいわ苑デイサービスセンター
　　　　　　　　　水橋介護保険相談所
　　　　　　　　　しらいわ苑ホームヘルパーセンター
　　　　　　　　　訪問看護ステーションにじ
　　　　　　　　　デイサービスかけはし
　　　　　　　　　生きがいデイサービスかけはし
　　　　　　　　　生活サポートセンターかけはし
　　　　　　　　　ＬＳＡかけはし
　　　　　　　　　中村町ぬくもりの郷
　　　　　　　　　市江やすらぎの郷
　　　　　イ　レインボー拠点区分（社会福祉事業）
　　　　　　　　　介護老人保健施設レインボー
　　　　　　　　　介護老人保健施設レインボー　短期入所療養介護
　　　　　　　　　介護老人保健施設レインボー　通所リハビリテーション
　　　　　　　　　水橋南地域包括支援センター



財務諸表に対する注記　（法人全体）

６．基本財産の増減の内容及び金額

　　基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

（単位：円）

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

固定資産

基本財産

9,060,155122,293,453土地 131,353,608

162,675,000 127,077,886973,188,517建物 1,008,785,631

定期預金

1,095,481,970 171,735,155 127,077,886 1,140,139,239合計

７．会計基準第３章第４（４）及び（６）の規定による基本金又は国庫補助金等特別積立金の取
崩し

　　該当なし

８．担保に供している資産

　　担保に供している資産は以下のとおりである。
円37,238,140しらいわ苑　土地（基本財産）
円85,055,313レインボー　土地（基本財産）
円668,057,128しらいわ苑　建物（基本財産）
円340,728,503レインボー　建物（基本財産）

円1,131,079,084計

　　担保に供している債務の種類および金額は以下のとおりである。
円57,000,000設備資金借入金（福祉医療機構）
円108,120,000設備資金借入金（にいかわ信用金庫）

円165,120,000計

９．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高（貸借対照表上、間接法で表示してい
る場合は記載不要。）
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

固定資産

基本財産

土地 131,353,608 131,353,608

建物 1,969,437,408 959,361,584 1,010,075,824

定期預金

投資有価証券

その他の固定資産

土地

建物 81,353,756 39,224,007 42,129,749

構築物 87,371,525 73,394,880 13,976,645

機械及び装置 33,575,690 24,990,514 8,585,176

車輌運搬具 17,586,968 16,656,088 930,880

器具及び備品 118,738,544 84,082,962 34,655,582

建設仮勘定

有形リース資産 4,586,400 637,000 3,949,400

権利 4,561,424 840,000 3,721,424

ソフトウェア 10,341,450 6,023,325 4,318,125

無形リース資産

投資有価証券

長期貸付金

事業区分間長期貸付金

拠点区分間長期貸付金

退職給付引当資産

長期預り金積立資産

その他の積立資産

移行時減価償却特別積立資産

修繕積立資産

建設積立資産

差入保証金

長期前払費用

その他の固定資産 1,315,000 945,000 370,000

合計 2,460,221,773 1,206,155,360 1,254,066,413



財務諸表に対する注記　（法人全体）

１０．債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債券の当期末残高（貸借対照表上、間接法で表示
している場合は記載不要。）
　　債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債券の当期末残高は以下のとおりである。

（単位：円）

徴収不能引当金
の当期末残高

債権額 債権の当期末
残高

163,243,683事業未収金　保険 163,243,683

32,355,596事業未収金　利用料 32,355,596

2,259,396未収金 2,259,396

徴収不能引当金

197,858,675合　計 197,858,675

１１．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は以下のとおりである。

（単位：円）

時価帳簿価額種類及び銘柄 評価損益

該当なし

合　計

１２．関連当事者との取引の内容

　　取引条件及び取引条件の決定方針等

（単位：円）

　　関連当事者との取引の内容は次のとおりである。

関係内容 取引金額科目取引金額取引の
内　容事実上

の関係
役員の
業務等

議決権
の所有
割　合

事業の
内容又
は職業

資産総額住所種類 法人等
の名称

該当なし

１３．重要な偶発債務

該当なし

１４．重要な後発事象

該当なし

１５．その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態
を明らかにするために必要な事項
当年度より社会福祉法人新会計基準採用。
新築に伴う建設仮勘定が発生している。









（単位：円）
しらいわ苑拠点区分 レインボー拠点区分 合計 内部取引消去 事業区分合計

介護保険事業収入 684,854,281 524,252,675 1,209,106,956 0 1,209,106,956
障害福祉サービス等事業収入 40,995 0 40,995 0 40,995
医療事業収入 3,061,910 0 3,061,910 0 3,061,910
その他の事業収入 2,593,435 218,400 2,811,835 0 2,811,835
借入金利息補助金収入 2,280,000 0 2,280,000 0 2,280,000
経常経費寄附金収入 844,995 1,499,350 2,344,345 0 2,344,345
受取利息配当金収入 67,412 0 67,412 0 67,412
その他の収入 6,652,962 980,026 7,632,988 0 7,632,988
流動資産評価益等による資金増加額 0 0 0 0 0
事業活動収入計(1) 700,395,990 526,950,451 1,227,346,441 0 1,227,346,441
人件費支出 562,701,348 345,239,177 907,940,525 0 907,940,525
事業費支出 76,362,033 61,087,961 137,449,994 0 137,449,994
事務費支出 119,233,215 63,017,030 182,250,245 0 182,250,245
○○支出 0 0 0 0 0
利用者負担軽減額 0 0 0 0 0
支払利息支出 3,216,534 2,001,168 5,217,702 0 5,217,702
その他の支出 0 0 0 0 0
流動資産評価損等による資金減少額 0 0 0 0 0
事業活動支出計(2) 761,513,130 471,345,336 1,232,858,466 0 1,232,858,466

-61,117,140 55,605,115 -5,512,025 0 -5,512,025
施設整備等補助金収入 2,386,000 29,178,000 31,564,000 0 31,564,000
施設整備等寄附金収入 0 19,500,000 19,500,000 0 19,500,000
設備資金借入金収入 7,965,000 92,400,000 100,365,000 0 100,365,000
固定資産売却収入 0 0 0 0 0
その他の施設整備等による収入 0 0 0 0 0
施設整備等収入計(4) 10,351,000 141,078,000 151,429,000 0 151,429,000
設備資金借入金元金償還支出 28,328,000 29,064,000 57,392,000 0 57,392,000
固定資産取得支出 27,225,155 99,231,700 126,456,855 0 126,456,855
固定資産除却・廃棄支出 0 0 0 0 0
ファイナンス・リース債務の返済支出 0 637,000 637,000 0 637,000
その他の施設整備等による支出 0 0 0 0 0
施設整備等支出計(5) 55,553,155 128,932,700 184,485,855 0 184,485,855

-45,202,155 12,145,300 -33,056,855 0 -33,056,855
長期運営資金借入金元金償還寄附金収入 0 0 0 0 0
長期運営資金借入金収入 0 0 0 0 0
長期貸付金回収収入 0 0 0 0 0
投資有価証券売却収入 0 0 0 0 0
積立資産取崩収入 1,141,268 0 1,141,268 0 1,141,268
事業区分間長期借入金収入 0 0 0 0 0
拠点区分間長期借入金収入 0 0 0 0 0
事業区分間長期貸付金回収収入 0 0 0 0 0
拠点区分間長期貸付金回収収入 0 0 0 0 0
事業区分間繰入金収入 0 0 0 0 0
拠点区分間繰入金収入 26,683,000 0 26,683,000 -26,683,000 0
その他の活動による収入 0 0 0 0 0
その他の活動収入計(7) 27,824,268 0 27,824,268 -26,683,000 1,141,268
長期運営資金借入金元金償還支出 0 0 0 0 0
長期貸付金支出 0 0 0 0 0
投資有価証券取得支出 0 0 0 0 0
積立資産支出 0 0 0 0 0
事業区分間長期貸付金支出 0 0 0 0 0
拠点区分間長期貸付金支出 0 0 0 0 0
事業区分間長期借入金返済支出 0 0 0 0 0
拠点区分間長期借入金返済支出 0 0 0 0 0
事業区分間繰入金支出 0 0 0 0 0
拠点区分間繰入金支出 0 26,683,000 26,683,000 -26,683,000 0
その他の活動による支出 60,770 0 60,770 0 60,770
その他の活動支出計(8) 60,770 26,683,000 26,743,770 -26,683,000 60,770

27,763,498 -26,683,000 1,080,498 0 1,080,498
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) -78,555,797 41,067,415 -37,488,382 0 -37,488,382

前期末支払資金残高(12) 105,727,949 126,827,283 232,555,232 0 232,555,232
当期末支払資金残高(11)+(12) 27,172,152 167,894,698 195,066,850 0 195,066,850

社会福祉事業区分　資金収支内訳表
自　平成25年4月1日　至　平成26年3月31日

第1号の3様式

科目

収
入

収
入

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

支
出



第2号の3様式

（単位：円）
しらいわ苑拠点区分 レインボー拠点区分 合計 内部取引消去 事業区分合計

介護保険事業収益 684,854,281 524,252,675 1,209,106,956 0 1,209,106,956
障害福祉サービス等事業収益 40,995 0 40,995 0 40,995
医療事業収益 3,061,910 0 3,061,910 0 3,061,910
その他の事業収益 2,593,435 218,400 2,811,835 0 2,811,835
経常経費寄附金収益 844,995 1,499,350 2,344,345 0 2,344,345
その他の収益 0 0 0 0 0
サービス活動収益計(1) 691,395,616 525,970,425 1,217,366,041 0 1,217,366,041
人件費 562,620,633 345,239,177 907,859,810 0 907,859,810
事業費 76,362,033 61,087,961 137,449,994 0 137,449,994
事務費 119,233,215 63,542,030 182,775,245 0 182,775,245
○○費用 0 0 0 0 0
利用者負担軽減額 0 0 0 0 0
減価償却費 53,625,732 17,262,953 70,888,685 0 70,888,685
国庫補助金等特別積立金取崩額 -27,046,894 -1,175,718 -28,222,612 0 -28,222,612
徴収不能額 0 0 0 0 0
徴収不能引当金繰入 0 0 0 0 0
その他の費用 0 0 0 0 0
サービス活動費用計(2) 784,794,719 485,956,403 1,270,751,122 0 1,270,751,122

-93,399,103 40,014,022 -53,385,081 0 -53,385,081
借入金利息補助金収益 2,280,000 0 2,280,000 0 2,280,000
受取利息配当金収益 67,412 0 67,412 0 67,412
有価証券評価益 0 0 0 0 0
有価証券売却益 0 0 0 0 0
投資有価証券評価益 0 0 0 0 0
投資有価証券売却益 0 0 0 0 0
その他のサービス活動外収益 6,691,462 980,026 7,671,488 0 7,671,488
サービス活動外収益計(4) 9,038,874 980,026 10,018,900 0 10,018,900
支払利息 3,216,534 2,001,168 5,217,702 0 5,217,702
有価証券評価損 0 0 0 0 0
有価証券売却損 0 0 0 0 0
投資有価証券評価損 0 0 0 0 0
投資有価証券売却損 0 0 0 0 0
その他のサービス活動外費用 60,770 0 60,770 0 60,770
サービス活動外費用計(5) 3,277,304 2,001,168 5,278,472 0 5,278,472

5,761,570 -1,021,142 4,740,428 0 4,740,428
-87,637,533 38,992,880 -48,644,653 0 -48,644,653

施設整備等補助金収益 2,386,000 29,178,000 31,564,000 0 31,564,000
施設整備等寄附金収益 0 19,500,000 19,500,000 0 19,500,000
長期運営資金借入金元金償還寄附金収益 0 0 0 0 0
固定資産受贈額 0 0 0 0 0
固定資産売却益 0 0 0 0 0
事業区分間繰入金収益 0 0 0 0 0
拠点区分間繰入金収益 26,683,000 0 26,683,000 -26,683,000 0
事業区分間固定資産移管収益 0 0 0 0 0
拠点区分間固定資産移管収益 0 0 0 0 0
その他の特別収益 0 39,000,000 39,000,000 0 39,000,000
特別収益計(8) 29,069,000 87,678,000 116,747,000 -26,683,000 90,064,000
基本金組入額 0 0 0 0 0
資産評価損 0 0 0 0 0
固定資産売却損・処分損 3 4 7 0 7
国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等) 0 0 0 0 0
国庫補助金等特別積立金積立額 1,652,141 29,178,000 30,830,141 0 30,830,141
災害損失 0 0 0 0 0
事業区分間繰入金費用 0 0 0 0 0
拠点区分間繰入金費用 0 26,683,000 26,683,000 -26,683,000 0
事業区分間固定資産移管費用 0 0 0 0 0
拠点区分間固定資産移管費用 0 0 0 0 0
その他の特別損失 0 0 0 0 0
特別費用計(9) 1,652,144 55,861,004 57,513,148 -26,683,000 30,830,148

27,416,856 31,816,996 59,233,852 0 59,233,852
-60,220,677 70,809,876 10,589,199 0 10,589,199
159,787,243 135,326,569 295,113,812 0 295,113,812
99,566,566 206,136,445 305,703,011 0 305,703,011

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

99,566,566 206,136,445 305,703,011 0 305,703,011

社会福祉事業区分　事業活動内訳書

科目
自　平成25年4月1日　至　平成26年3月31日

収
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用
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サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)
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サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)
経常増減差額(7)=(3)+(6)
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特別増減差額(10)=(8)-(9)
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)
前期繰越活動増減差額(12)

収
益

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)

基本金取崩額(14)
その他の積立金取崩額(15)
その他の積立金積立額(16)
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)



第3号の3様式

（単位：円）

科目名 しらいわ苑拠点区分 レインボー拠点区分 合計 内部取引消去 事業区分合計

流動資産 81,269,283 177,251,823 258,521,106 0 258,521,106

  現金預金 -50,636,185 110,976,493 60,340,308 0 60,340,308

  有価証券 0 0 0 0 0

  事業未収金 129,771,904 65,827,375 195,599,279 0 195,599,279

  未収金 1,850,134 409,262 2,259,396 0 2,259,396

  未収補助金 0 0 0 0 0

  未収収益 0 0 0 0 0

  受取手形 0 0 0 0 0

  貯蔵品 0 0 0 0 0

  医薬品 0 0 0 0 0

  診療・療養等材料 0 0 0 0 0

  給食用材料 0 0 0 0 0

  立替金 283,430 38,693 322,123 0 322,123

  前払金 0 0 0 0 0

  前払費用 0 0 0 0 0

  1年以内回収予定長期貸付金 0 0 0 0 0

  1年以内回収予定事業区分間長期貸付金 0 0 0 0 0

  1年以内回収予定拠点区分間長期貸付金 0 0 0 0 0

  短期貸付金 0 0 0 0 0

  事業区分間貸付金 0 0 0 0 0

  拠点区分間貸付金 0 0 0 0 0

  仮払金 0 0 0 0 0

  その他の流動資産 0 0 0 0 0

  徴収不能引当金 0 0 0 0 0

固定資産 995,559,148 470,307,265 1,465,866,413 0 1,465,866,413

基本財産 714,355,423 425,783,816 1,140,139,239 0 1,140,139,239

  土地 46,298,295 85,055,313 131,353,608 0 131,353,608

  建物 668,057,128 340,728,503 1,008,785,631 0 1,008,785,631

  定期預金 0 0 0 0 0

  投資有価証券 0 0 0 0 0

その他の固定資産 281,203,725 44,523,449 325,727,174 0 325,727,174

  土地 0 0 0 0 0

  建物 41,169,559 2,250,383 43,419,942 0 43,419,942

  構築物 9,689,204 4,287,441 13,976,645 0 13,976,645

  機械及び装置 3,953,267 4,631,909 8,585,176 0 8,585,176

  車輌運搬具 3 930,877 930,880 0 930,880

  器具及び備品 6,632,047 28,023,535 34,655,582 0 34,655,582

  建設仮勘定 16,800,000 0 16,800,000 0 16,800,000

  有形リース資産 0 3,949,400 3,949,400 0 3,949,400

  権利 3,271,520 449,904 3,721,424 0 3,721,424

  ソフトウェア 4,318,125 0 4,318,125 0 4,318,125

  無形リース資産 0 0 0 0 0

  投資有価証券 370,000 0 370,000 0 370,000

  長期貸付金 0 0 0 0 0

  事業区分間長期貸付金 0 0 0 0 0

  拠点区分間長期貸付金 0 0 0 0 0

  退職給付引当資産 0 0 0 0 0

  長期預り金積立資産 0 0 0 0 0

  その他の積立資産 195,000,000 0 195,000,000 0 195,000,000

  差入保証金 0 0 0 0 0

  長期前払費用 0 0 0 0 0

  その他の固定資産 0 0 0 0 0

      資産の部合計 1,076,828,431 647,559,088 1,724,387,519 0 1,724,387,519

社会福祉事業区分　貸借対照表内訳表
平成26年3月31日　現在



流動負債 92,865,131 56,185,525 149,050,656 0 149,050,656

  短期運営資金借入金 32,600,000 0 32,600,000 0 32,600,000

  事業未払金 11,728,552 7,803,404 19,531,956 0 19,531,956

  その他の未払金 0 0 0 0 0

  支払手形 0 0 0 0 0

  役員等短期借入金 0 0 0 0 0

  1年以内返済予定設備資金借入金 25,768,000 29,064,000 54,832,000 0 54,832,000

  1年以内返済予定長期運営資金借入金 0 0 0 0 0

  1年以内返済予定リース債務 0 764,400 764,400 0 764,400

  1年以内返済予定役員等長期借入金 0 0 0 0 0

  1年以内返済予定事業区分間借入金 0 0 0 0 0

  1年以内返済予定拠点区分間借入金 0 0 0 0 0

  1年以内支払予定長期未払金 0 0 0 0 0

  未払費用 6,088 0 6,088 0 6,088

  預り金 7,911,795 85,380 7,997,175 0 7,997,175

  職員預り金 1,850,696 1,468,341 3,319,037 0 3,319,037

  前受金 0 0 0 0 0

  前受収益 0 0 0 0 0

  事業区分間借入金 0 0 0 0 0

  拠点区分間借入金 0 0 0 0 0

  仮受金 0 0 0 0 0

  賞与引当金 13,000,000 17,000,000 30,000,000 0 30,000,000

  その他の流動負債 0 0 0 0 0

  修繕引当金 0 0 0 0 0

固定負債 109,864,905 197,017,000 306,881,905 0 306,881,905

  設備資金借入金 59,304,000 193,832,000 253,136,000 0 253,136,000

  長期運営資金借入金 0 0 0 0 0

  リース債務 0 3,185,000 3,185,000 0 3,185,000

  役員等長期借入金 0 0 0 0 0

  事業区分間長期借入金 0 0 0 0 0

  拠点区分間長期借入金 0 0 0 0 0

  退職給付引当金 50,560,905 0 50,560,905 0 50,560,905

  長期未払金 0 0 0 0 0

  長期預り金 0 0 0 0 0

  その他の固定負債 0 0 0 0 0

      負債の部合計 202,730,036 253,202,525 455,932,561 0 455,932,561

基本金 110,652,052 156,569,836 267,221,888 0 267,221,888

  第一号基本金 110,652,052 156,569,836 267,221,888 0 267,221,888

  第二号基本金 0 0 0 0 0

  第三号基本金 0 0 0 0 0

国庫補助金等特別積立金 468,879,777 31,650,282 500,530,059 0 500,530,059

その他の積立金 195,000,000 0 195,000,000 0 195,000,000

  その他の積立金 195,000,000 0 195,000,000 0 195,000,000

次期繰越活動増減差額 99,566,566 206,136,445 305,703,011 0 305,703,011

  (うち当期活動増減差額) -60,220,677 70,809,876 10,589,199 0 10,589,199

    純資産の部合計 874,098,395 394,356,563 1,268,454,958 0 1,268,454,958

    負債及び純資産の部合計 1,076,828,431 647,559,088 1,724,387,519 0 1,724,387,519



財務諸表に対する注記　（しらいわ苑拠点区分）

１．重要な会計方針

　　（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　　・満期保有目的の債券等－償却原価法（定額法）
　　　　　・上記以外の有価証券で時価のあるもの－決算日の市場価格に基づく時価法
　　（２）固定資産の減価償却の方法
　　　　　・建物並びに器具及び備品－定額法
　　　　　・リース資産
　　　　　　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
　　　　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
　　（３）引当金の計上基準
　　　　　・退職給付引当金－期末退職金要支給額を計上すこととしている。不足額を分割計上予定
　　　　　・賞与引当金　　－支給見込み額のうち当年度に帰属する額を計上している。

２．重要な会計方針の変更

当年度より新会計基準に移行している。

３．採用する退職給付制度

法人の就業規則による退職金を支給することとしている。
支給額の一部を福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度で充当している。

４．拠点が作成する財務諸表等とサービス区分

　　当拠点区分において作成する財務諸表等は以下のとおりとなっている。
　（１）しらいわ苑拠点財務諸表（第１号の４様式、第２号の４様式、第３号の４様式）
　　　　　　上記のうち事業のすべてが社会福祉事業の為第２号の４様式の作成を省略している。　　
　（２）拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙４）
　　　　　　　　　法人本部
　　　　　　　　　特別養護老人ホームしらいわ苑
　　　　　　　　　別養護老人ホームしらいわ苑　短期入所生活介護
　　　　　　　　　しらいわ苑デイサービスセンター
　　　　　　　　　水橋介護保険相談所
　　　　　　　　　しらいわ苑ホームヘルパーセンター
　　　　　　　　　訪問看護ステーションにじ
　　　　　　　　　デイサービスかけはし
　　　　　　　　　生きがいデイサービスかけはし
　　　　　　　　　生活サポートセンターかけはし
　　　　　　　　　ＬＳＡかけはし
　　　　　　　　　中村町ぬくもりの郷
　　　　　　　　　市江やすらぎの郷
　（３）拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙３）
　　　　　　　　　上記別紙４と同じ

５．基本財産の増減の内容及び金額

　　基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

（単位：円）

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

固定資産

基本財産

9,060,15537,238,140土地 46,298,295

55,200,000 101,653,941714,511,069建物 668,057,128

定期預金

751,749,209 64,260,155 101,653,941 714,355,423合計

６．会計基準第３章第４（４）及び（６）の規定による基本金又は国庫補助金等特別積立金の取
崩し

該当なし



財務諸表に対する注記　（しらいわ苑拠点区分）

７．担保に供している資産

　　担保に供している資産は以下のとおりである。
円37,238,140しらいわ苑　土地（基本財産）
円668,057,128しらいわ苑　建物（基本財産）

円705,295,268計

　　担保に供している債務の種類および金額は以下のとおりである。
円57,000,000設備資金借入金（福祉医療機構）

円57,000,000計

８．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高（貸借対照表上、間接法で表示してい
る場合は記載不要。）
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

固定資産

基本財産

土地 46,298,295 46,298,295

建物 1,433,434,630 765,377,502 668,057,128

定期預金

投資有価証券

その他の固定資産

土地

建物 80,225,006 39,055,447 41,169,559

構築物 30,748,981 21,059,777 9,689,204

機械及び装置 28,640,690 24,687,423 3,953,267

車輌運搬具 14,794,338 14,794,335 3

器具及び備品 60,105,423 53,473,376 6,632,047

建設仮勘定

有形リース資産

権利 3,691,520 420,000 3,271,520

ソフトウェア 9,495,150 5,177,025 4,318,125

無形リース資産

投資有価証券

長期貸付金

事業区分間長期貸付金

拠点区分間長期貸付金

退職給付引当資産

長期預り金積立資産

その他の積立資産

移行時減価償却特別積立資産

修繕積立資産

建設積立資産

差入保証金

長期前払費用

その他の固定資産 1,315,000 945,000 370,000

合計 1,708,749,033 924,989,885 783,759,148

９．債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債券の当期末残高（貸借対照表上、間接法で表示し
ている場合は記載不要。）
　　債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債券の当期末残高は以下のとおりである。

（単位：円）

徴収不能引当金
の当期末残高

債権額 債権の当期末
残高

97,416,308事業未収金　保険 97,416,308

32,355,596事業未収金　利用料 32,355,596

1,850,134未収金 1,850,134

徴収不能引当金

131,622,038合　計 131,622,038

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は以下のとおりである。

（単位：円）

時価帳簿価額種類及び銘柄 評価損益

該当なし

合　計



財務諸表に対する注記　（しらいわ苑拠点区分）

１１．重要な後発事象

該当なし

１２．その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態
を明らかにするために必要な事項

当年度より社会福法人新会計基準採用
新築に伴う建設仮勘定が発生している。



財務諸表に対する注記（レインボー拠点区分）

１．重要な会計方針

　　（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　　・満期保有目的の債券等－償却原価法（定額法）
　　　　　・上記以外の有価証券で時価のあるもの－決算日の市場価格に基づく時価法
　　（２）固定資産の減価償却の方法
　　　　　・建物並びに器具及び備品－定額法
　　　　　・リース資産
　　　　　　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
　　　　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
　　（３）引当金の計上基準
　　　　　・退職給付引当金－期末退職金要支給額を計上することとしている。不足額を分割計上予定
　　　　　・賞与引当金　　－支給見込み額のうち当年度に帰属する額を計上している。

２．重要な会計方針の変更

当年度より新会計基準に移行している。

３．採用する退職給付制度

法人の就業規則による退職金を支給することとしている。
支給額の一部を福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度で充当している。

４．拠点が作成する財務諸表等とサービス区分

　　当拠点区分において作成する財務諸表等は以下のとおりとなっている。
　（１）レインボー拠点財務諸表（第１号の４様式、第２号の４様式、第３号の４様式）
　　　　　　上記のうち事業のすべてが社会福祉事業の為第２号の４様式の作成を省略している。
　（２）拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙４）
　　　　　　　　　介護老人保健施設レインボー
　　　　　　　　　介護老人保健施設レインボー　短期入所療養介護
　　　　　　　　　介護老人保健施設レインボー　通所リハビリテーション
　　　　　　　　　水橋南地域包括支援センター
　（３）拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙３）
　　　　　　　　　上記別紙４と同じ

５．基本財産の増減の内容及び金額

　　基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

（単位：円）

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

85,055,313土地 85,055,313

91,875,000 9,823,945258,677,448建物 340,728,503

定期預金

投資有価証券

343,732,761 91,875,000 9,823,945 425,783,816合計

６．会計基準第３章第４（４）及び（６）の規定による基本金又は国庫補助金等特別積立金の取
崩し

該当なし

７．担保に供している資産

　　担保に供している資産は以下のとおりである。
円85,055,313レインボー土地（基本財産）
円340,728,503レインボー建物（基本財産）

円425,783,816計

　　担保に供している債務の種類および金額は以下のとおりである。
円108,120,000設備資金借入金（にいかわ信用金庫）

円108,120,000計



財務諸表に対する注記（レインボー拠点区分）

８．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高（貸借対照表上、間接法で表示してい
る場合は記載不要。）
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

土地 85,055,313 85,055,313

建物 512,730,253 172,001,750 340,728,503

定期預金

投資有価証券

その他の固定資産

土地

建物 24,401,275 22,150,892 2,250,383

構築物 56,622,544 52,335,103 4,287,441

機械及び装置 4,935,000 303,091 4,631,909

車輌運搬具 2,792,630 1,861,753 930,877

器具及び備品 58,633,121 30,609,586 28,023,535

建設仮勘定

有形リース資産 4,586,400 637,000 3,949,400

権利 869,904 420,000 449,904

ソフトウェア 846,300 846,300

無形リース資産

投資有価証券

長期貸付金

事業区分間長期貸付金

拠点区分間長期貸付金

退職給付引当資産

長期預り金積立資産

その他の積立資産

移行時減価償却特別積立資産

修繕積立資産

建設積立資産

差入保証金

長期前払費用

その他の固定資産

固定資産

基本財産

合計 751,472,740 281,165,475 470,307,265

９．債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債券の当期末残高（貸借対照表上、間接法で表示し
ている場合は記載不要。）
　　債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債券の当期末残高は以下のとおりである。

（単位：円）

徴収不能引当金
の当期末残高

債権額 債権の当期末
残高

65,827,375事業未収金　保険 65,827,375

事業未収金　利用料

409,262未収金 409,262

徴収不能引当金

66,236,637合　計 66,236,637

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は以下のとおりである。

（単位：円）

時価帳簿価額種類及び銘柄 評価損益

該当なし

合　計

１１．重要な後発事象

該当なし



財務諸表に対する注記（レインボー拠点区分）

１２．その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態
を明らかにするために必要な事項
修繕引当金について
当年度より社会福祉法人新会計基準採用
移行時の処理として、￥39,000,000の修繕引当金を取り崩し過年度修正額とする
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